11 月

　【 2024.2.16(金) 第2例会 】
　　＊ファイン ………… 7,900円　〔累計：156,092円〕
　　＊ドネーション …… 　　　　0円　〔累計：174,200円〕
　　＊アテンダンス … 会員46名〔 出席 17名 + メーキャップ 19名 〕 → 78.2％

　【 2024.2.2(金) 第１例会 】
　　＊ファイン ………… 10,600円　〔累計：148,192円〕
　　＊ドネーション …… 13,000円　〔累計：174,200円〕
　　＊アテンダンス … 会員46名〔 出席 19名 + メーキャップ 17名 〕 → 78.2％

　② 新会員（ 家族会員 ）入会について
　　… 先般、出席・会員委員会にて承認を賜りました、下記入会希望者（家族会員）1名につきまして、
　　　　ご承認を頂戴致したく、ご協議をお願い申し上げます。
 　　　　≪ 入会希望者 ( 家族会員 １名 )　≫
　　　　　　　　　　 樋下 雅代 様 　[ L.樋下　光 奥様　]　　　　　　➡ 全会一致で承認

　③ 盛岡LC 能登半島地震被災地支援募金について
　　… 1月第1例会より皆様方よりご協力頂いております、能登半島地震被災地支援募金につきまして、
　　　　キャビネットより支援金口座開設のお知らせが届いております。つきましては、2月第2例会迄に皆様に
　　　　ご協力頂きました支援募金を直接334-D地区の指定口座へ送金と致しますことのご承認願います。
　　　　　　≪ 現時点での募金総額 ≫　……… 44,014円
　　　　　　＊1/12(金)第1例会 … 35,000円　＊1/26(金)第2例会 … 9,014円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　➡ 全会一致で承認

盛岡市盛岡駅前通1-44

曜日

ﾎﾃﾙﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝ盛岡本館4階

『勇気をもって 笑顔で楽しく  アクティビティ！』
～新しいことにチャレンジ、一流を目指せ チャレンジに勇気をもって～

場　所

★2月定例理事会　※2月2日(金)11:30～　ニューウイング
＊2023年度上半期会計監査報告
　　会計監査委員L吉田ひさ子・Ｌ橋本幸典より、1/26㈮に行った監査の結果、
　　適正且つ正確に処理されていたことを確認した旨、ご報告がございました。

＊月次収支報告 … 会計L手代木克介より、1月の収支報告がございました。

＊協議事項
　① 1R1Z ゾーン・チェアパーソン Ⅼ.佐藤慎倫からのご提案について
　　… 以下、2件の提案について、理事役員の皆様にご協議願います。

　　　　 「 1R1Z合同交流親睦会開催（案） 」

　　　　　会員拡大（仲間作り）にむけて親睦会を開催することで相乗効果を生み出し、またライオンズクラブ
　　　　　の活動をより多くの方に認知してもらう機会にしたいと思い企画しております。
　　　　　若い世代の会員獲得のため、20代から50代を対象とし、各クラブより次世代のリーダーや新会員
　　　　　にも参加いたただき、会社関係・団体・友人知人にお声をかけていただき一般の方、会員見込みの
　　　　　方も参加する形の開催を目指したいと思います。
　　　　　つきましては、この交流親睦会を3月上旬から中旬頃に開催したいと考えております。
　　　　　各クラブにおいて理事会、例会でご協議いただきたくお願い申し上げます。

　　　　 「 1R5R合同チャリティアクティビティ開催（案） 」

　　　　　この１Ｒ５Ｒ合同チャリティーアクティビティ開催の趣旨は、沿岸地区活性化への協力とリジョンを
　　　　　越えた交流を目的とし、３３２－Ｂ地区の仲間同士の絆を深める機会としたと思いから企画しました。
　　　　　リジョン同志の合同アクティビティとなりますので、内容については要検討・打ち合わせが必要な
　　　　　部分ございますがライオズクラブ会員相互の親睦、チャリティ・アクティビティを兼ね備えたイベント
　　　　　にしたいと思います。
　　　　　つきましては、この１Ｒ５Ｒ合同アクティビティを3月下旬から4月上下旬迄、または国際地球デー
　　　　　アクティビティに合わせて開催したいと考えております。
　　　　　各クラブにおいて理事会、例会でご協議いただきたくお願い申し上げます。

　　　　　➡ 内容を良く把握した上で　”三役一任”　として、全会一致で承認

行　　　事

1 金 12:15
3月第１例会(第1529回例会)

スピーチ：保健委員会

2024年3月の行事予定

ニューウイング1 金

月

例会・理事会等議事報告(2月分）

時 間

〒020-0034

✉ qqmb8r69@crux.ocn.ne.jp

日

 ☏  019-623-5522
Fax 019-623-5530

金 18:00 3月第2例会（第1530回例会） ニューウイング

19 火

★2023～2024年度332-B地区ACTｽﾛｰｶﾞﾝ★

3月定例理事会11:30

東 日 本 大 震 災　 13年目3

11:00
332複合地区第70回年次大会

第2回連絡会議
Zoom会議

ニューウイング

15

盛岡LC会報
《２０２4.３月号》

NO.1

2月2日(金) ゲストスピーチ
フリーアナウンサー …… 村井　由紀子 様

演 題   『 言 葉 の 選 択 が 未 来 を 拓 く 』

　本日は、フリーアナウンサー村井由紀子さんにお越しいただき【言葉の選択が未来を拓く】と題してスピーチを
していただきました。村井さんは、遠野市のご出身で現在は盛岡在住です。岩手県を拠点に、スピーチトレー
ナー、話し方＆コミュニケーション講師として活動しております。またエフエム岩手の「ミレニアルウインド」（毎月
第2・4土曜日 9：00～9：30）のナビゲーターなど、ラジオや企業の動画ナレーションなどを行っております。
プライベートではランニングチーム「いわてゆるRUN」に所属しているそうで、ランニングや登山がお好き。現在
は4月に行われる【花巻イーハトーブマラソン】のハーフマラソンに初挑戦しようと日々練習に励んでいます。
　さて、皆さんは1日にどのくらいの言葉を考えてどのくらいの言葉を話していると思いますか？およそ、7万
語思考し、7千語話していると言われているそうです。身体は食べたもので作られ、心は【聞いた/読んだ/見た
言葉】で作られていく、そして未来は【話した言葉】で作られると言われているそうです。言葉の選択を上手に出
来ると…好かれる/モチベーションを高められる(自分も相手も)/高いパフォーマンスを引き出すことができる/
仕事もプライベートもうまくいく/良好な人間関係が築く、というメリットがあります。
≪例題≫ロングヘアからショートヘアにしてきました。
　①え？失恋した？【×】　②ショートヘアも良いね【△】　③今の雰囲気好きだな【◎】　2番も良いですが、より良
いのは3番。2番はジャッジされていますが、3番は全肯定しているので、より良い言葉の選択となります。
≪例題≫契約が中々取れない部下への声掛けをしてみましょう。
　①俺の時代はさ～1件1件しらみつぶしに回ったもんだよ。【×】　②何で契約取れないと思う？【△】
　③どうすれば契約取れると思う。一緒に考えよう。【◎】　未来に向かった質問をすることで、脳が委縮せず改
善点が浮かびやすくなるそうで、言葉の選択として3番が選ばれます。
　最近は、【『ほうれんそう(報連相)』の“おひたし”】というそうで、『報告・連絡・相談』は部下の義務として社会で
共有しましょう、という意味がありますが、上司の皆さんは“お(怒らない) ひ(否定しない) た(助ける) し(指示
する)”といわれる対応も大切になっているそうです。そして、過去の話は聞かれたら答えるのがベスト。その後
に、『あなたはどうですか？』と聞いてみることが大切になり、相手に寄り添った対応をすれば、なお良好な人間
関係が築かれていきます。
　また、人間関係を良好にする主語の使い分けとして…会議・謝罪・問題解決の時は【 Ｉ＝私 】を主語に　 、悩み
相談・祝福の時は【 YOU＝あなた 】を主語に　 、そうすると、コミュニケーションが上手くいきやすいといわれ
ています。意識をした「言葉の選択が未来を拓く」ことに繋がっていくそうです。
　本日は、とても貴重なスピーチをしていただきありがとうございました。

★第1528回例会　※2月16日(金)18：00～　ニューウイング
＊委員会報告

　　❒332複合地区第70回年次大会 第1回連絡会議（2/8開催）報告 … L赤坂　勝

　　　今年度の複合年次大会は、
　　　5月25日㈯前夜祭、　26日㈰年次大会、　27日㈪記念ゴルフ大会
　　　と3日間で行われます。大会委員長は、当クラブのL平野喜嗣が務めます。
　　　第一委員会（総務）委員長にL赤坂勝、第四委員会(記念ゴルフ大会)副委員長にL関根信が
　　　選出されておりますので、クラブ会員の皆様にはご協力をお願いします。
　　　後程、業務については、内容をきちんと作成し皆様にご提示致します。
　　　当日（2日間）ご参加頂ける会員の皆様には、時間帯スケジュールを組みたいと思います。
　　　今回の複合年次大会議長はB地区L栗村安弘の【東北はひとつ】というテーマに即して、
　　　内容を構築して参りますので、皆様には特段のご理解とお手伝いをお願い致します。

＊報告事項
　① 盛岡ライオンズクラブ60周年記念事業継続アクティビティについて
　　… 今年度分の継続事業についてご報告致します。

　　　　日影門緑地公園 『 英文併記案内標識 』
        ※標識内容更新　（　5年目/5年継続事業 ）
　　　　▶ 内容修正アリ　…　岩手県民会館 PREF.HALL の名称変更
 　　　　➡ トーサイクラシックホール岩手（岩手県民会館） TOSAI CLASSIC HALL IWATE
　　　　▶ 3月半ば頃張替作業予定
　　　　▶ 見積22,000円 （予算：35,750円）

　② ライオンいわて1月号について
　　… ライオンいわて1月号最終ページの訃報欄ですが、L鎌田哲爾の名前が間違っておりました。
　　　　次号にて訂正していただくようキャビネットへ依頼しておりますことをご報告申し上げます。

　　≪ 事務局よりお知らせ ≫

 　　　　　　　　　　　　　～ こどものみらい古本募金への協力依頼 ～
   　　　【実施期間】 … 2024年3月15日(金)　盛岡LC事務局へご持参ください

  　　　 【対象となる商品】 … ☑ 書籍 = ISBNコードがついているもの

　 　　　　　　　 　　　　　　　　　　☑ DVD・アルバムCD = 規格品番がついているもの

　 　　　　　　　　 　　　　　　　　　☑ ゲーム機 = 査定時に遊べる状態にあるもの

   　　 ※ 対象とならない商品
　　　　　＊[ISBN]のない本　＊百科事典　＊コンビニコミック　＊個人出版の本　＊マンガ雑誌
　　　　　＊一般雑誌　 ＊同一タイトル11点以上　＊シングルCD　＊投票券等特典付きCD
　　　　　＊[児童買春・児童ポルノ禁止法]　（　関連法令含む　）に抵触する恐れのある全ての商品
　　　　　▼ 2010年より以前に出版された本
   　　 ※不明な点につきましては、盛岡LC事務局迄お問い合わせください

＊行事参加報告
　■ 2/2㈮ 盛岡LC65周年記念事業 検討委員会 (第1回)
　　　L小笠原進、L手代木克介、L赤坂勝、L本田成幸、L獅子内一義、L君澤温、L三上信幸
　■ 2/8㈭　332複合地区第70回年次大会第1回連絡会議
　　　L平野喜嗣、L小笠原進、L赤坂勝、L関根信
　■ 2/15㈭ 盛岡LC歴代会長会 … L伊藤英明、L松田恭一、L佐久間修一、L関根信、L吉田ひさ子
　　　L橋本幸典、L伊藤完治、L佐藤啓子、L樋下光、L小笠原進　（オブザーバー：L三上信幸、L君澤温）
　■ 2/16㈮ 第3回キャビネット会議 … L松田恭一、L佐久間修一
　■ 2/16㈮ 盛岡LC65周年記念事業 検討委員会 (第2回)
　　　L小笠原進、L浅沼克人、L赤坂勝、L本田成幸、L獅子内一義、L君澤温、L三上信幸

＊その他の報告事項
　① アイバンクひかりの箱募金についてのご報告
　　… アイバンク支援募金事業「ひかりの箱募金」について、当クラブでは下期分として30,000円を事業費
　　　　より拠出し、キャビネット指定口座へ送金と致しますことをご報告申し上げます。

　② 日影門緑地公園 【 英文併記案内標識 】 張替作業終了のご報告
　　… 施工日程が早まり、2/10㈯に今期の張替作業が終了致しました。
　　　　お近くを通る際は、是非ご覧ください。

盛岡LC会報《2024.3月号》NO.2